Prefeitura Municipal de Poços de Caldas
Secretaria Municipal de Cultura

Espaço Cultural da Urca - Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro - 37.701-007 - Poços de Caldas-MG
(35) 3697-2335 | 3697-2389 - cultura@pocosdecaldas.mg.gov.br

EDITAL Nº 10/2018 – 4º FESTIVAL DE PRESÉPIOS CRIATIVOS

O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de prazo

para inscrição de propostas para o 4º Festival de Presépios Criativos, como programação artística

realizada no período natalino.

Para este edital a inscrição de propostas será efetivada, exclusivamente, por meio de plataforma

eletrônica.

O 4º Festival de Presépios Criativos será realizado na área central local, compreendida na rua Assis

Figueiredo e adjacências, entre os dias 13 e 23 de dezembro de 2018, e sua programação será

composta por intervenções artísticas, cênicas e criativas; apresentadas no formato de presépios,

cortejos, corais e musicais com repertório exclusivamente natalino.

1. DA INSCRIÇÃO E DO PRAZO

1.1. É facultado a pessoa física ou jurídica, residente e domiciliada em Poços de Caldas, com atuação

na área cultural a apresentação de 1 (uma) proposta para a programação do 4º Festival de Presépios

Criativos.

1.2. É permitido que uma mesma pessoa participe de até 3 (três) propostas distintas, em quaisquer

funções, contemplando inclusive a de proponente.

1.3. A inscrição se dará mediante preenchimento de formulário disponível no sitio eletrônico da

Prefeitura de Poços de Caldas www.pocosdecaldas.mg.gov.br, no espaço denominado “Editais da

Cultura” e com acesso direto pelo link: https://goo.gl/forms/kD6XYXOEzSrZMMMx1

1.4. O ato de inscrição implica na aceitação e concordância com as disposições contidas neste edital.

1.5. O presente edital tem por objetivo selecionar propostas que poderão ser contratadas pela

Secretaria Municipal de Cultura.

 1.6. O prazo para inscrição das propostas será no período de 1 a 15 de outubro de 2018.

1.7. A Secretaria Municipal de Cultura não se responsabilizará por quaisquer falhas no envio da

inscrição ou não efetivação da mesma.

2. DOS DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS PARA AS PROPOSTAS

SELECIONADAS:

2.1. Deverão ser apresentados, no caso de proposta selecionada, os seguintes documentos

relativos ao proponente:

2.1.1.  Proponente pessoa física:

a) Cópia do CPF;

b) Cópia do documento de identidade;

c) Cópia de comprovante de residência do ano de 2018;

d) Currículo com informações de atuação na área cultural;

e) 3 (três) páginas de reportagens, publicações e outros materiais impressos em que figure,

obrigatoriamente, o nome ou nome artístico do empreendedor, que deve estar devidamente destacado

com marcador de texto ou sublinhado, para comprovação de sua atuação na área cultural (quantidade

mínima e obrigatória exigida de 3 (três) páginas);

f) indicação da personalidade jurídica para efetivação da contratação: empresário exclusivo ou

Microempreendedor Individual – MEI.

g) Recibo/nota fiscal/contrato (ou similar) de trabalho realizado anteriormente, que possibilite comparação

de valor financeiro.

2.2. Proponente pessoa jurídica:

mailto:cultura@pocosdecaldas.mg.gov.br
http://www.pocosdecaldas.mg.gov.br/
https://goo.gl/forms/kD6XYXOEzSrZMMMx1

Prefeitura Municipal de Poços de Caldas
Secretaria Municipal de Cultura

Espaço Cultural da Urca - Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro - 37.701-007 - Poços de Caldas-MG
(35) 3697-2335 | 3697-2389 - cultura@pocosdecaldas.mg.gov.br

a) Cartão do CNPJ;

b) Cópia dos atos constitutivos devidamente registrados em Cartório;

c) Certidão de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

d) Certidão de Regularidade do FGTS;

e) Certidão de Débitos Relativos aos Tributos Municipais e à Dívida Ativa Tributária do Município de

Poços de Caldas;

f) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas

g) Certidão de Débitos Tributários – Fazenda Pública Estadual;

h) Certidão de Falência e Concordata;

i) Cópias do CPF, RG e comprovante de residência do ano de 2018 do representante legal.

3. DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS

3.1. Será constituída uma Comissão de Seleção e Organização, indicada pelo Secretário Municipal de

Cultura, para a seleção e organização das propostas inscritas.

3.2. Serão considerados como requisitos básicos para a seleção das propostas:

3.2.1. Exemplaridade e criatividade da ação;

3.2.1. 1. Serão melhores avaliadas as propostas completamente inovadoras ou que apresentarem

características de inovação com relação às executadas em 2015, 2016, 2017;

3.2.1.2. Serão melhores avaliadas as propostas que contemplem performances, dinâmicas cênicas com

músicas, expressão corporal e que menos se utilizarem de recursos textuais.

3.2.2. Representação dos elementos tradicionais de presépios;

3.2.2.1. Serão melhores avaliadas as propostas que contemplarem a participação de, no mínimo, 6

(seis) atores em cena.

3.2.3. Repertório exclusivamente natalino, no caso de apresentações musicais e corais.

3.3. Serão selecionadas até 20 (vinte) propostas de todas modalidades contempladas neste edital.

3.4. Após a publicação das propostas selecionadas, seus proponentes serão convocados para

apresentar a documentação para formalização de contratação.

3.5. A definição de datas e locais ficará a critério da Comissão de Seleção e Organização.

3.6. A duração mínima de apresentação não poderá ser inferior a 60 (sessenta) minutos, podendo

ocorrer repetição.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. A composição da programação do 4º Festival de Presépios Criativos não se restringe ao processo

de seleção objeto deste edital, ficando a critério da Secretaria Municipal de Cultura incluir outras

apresentações que possam contribuir para o atendimento dos seus objetivos, bem como firmar

parcerias com empreendedores, movimentos e instituições artístico-culturais.

4.2. A programação do 4º Festival de Presépios Criativos restringe-se às apresentações artísticas, não

sendo de responsabilidade da Secretaria Municipal de Cultura a decoração natalina da cidade.

4.3. Informações adicionais poderão ser obtidas junto a Secretaria Municipal de Cultura, pelos

telefones 3697-2389 ou 3697-2335, das 8h às 18 horas, de segunda a sexta-feira ou pelo e-mail:

cultura@pocosdecaldas.mg.gov.br ou comunicacaoculturadepocos@gmail.com

4.4. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pelo Secretário Municipal de Cultura, ouvida a

Comissão de Seleção e Organização.

4.5. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

mailto:cultura@pocosdecaldas.mg.gov.br
mailto:cultura@pocosdecaldas.mg.gov.br
mailto:comunicacaoculturadepocos@gmail.com

Prefeitura Municipal de Poços de Caldas
Secretaria Municipal de Cultura

Espaço Cultural da Urca - Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro - 37.701-007 - Poços de Caldas-MG
(35) 3697-2335 | 3697-2389 - cultura@pocosdecaldas.mg.gov.br

5. DOS RECURSOS

5.1. A Comissão de Seleção e Organização proferirá decisão fundamentada, especialmente quando

recusar proposta de projeto artístico, comunicando o proponente por intermédio da publicação do

resultado final.

5.2. Contra a decisão da Comissão de Seleção e Organização de recursar proposta, caberá recurso

dirigido ao Secretário Municipal de Cultura, no prazo de 2 (dois) dias da publicação do resultado.

5.3. O recurso administrativo deverá ser julgado no prazo do 2 (dois) dias, prorrogável por igual período.

5.4. Para julgamento do recurso administrativo, o Secretário Municipal de Cultura poderá requisitar

análise técnica de membros da Comissão de Seleção e Organização ou da equipe da Secretaria

Municipal de Cultura.

Poços de Caldas, 28 de setembro de 2018.

Hudson Luiz Vilas Boas

Secretário Municipal de Cultura

mailto:cultura@pocosdecaldas.mg.gov.br